
DETERMINAZIONE N. 514
Data di registrazione 11/08/2017

Oggetto:
PROCEDURA APERTA LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL’ALA EST 
DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  R.RIGOTTI,  LOTTO  1,  STRALCIO  2. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

LLPP - EDILIZIA PUBBLICA - PATRIMONIO - PROTEZIONE CIVILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  10  in  data  30.01.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017  
-2019 ed i relativi allegati;
Richiamata     la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  27  del  07.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per l’anno 2017;
Visto il  decreto  sindacale  n.  7  in  data  03.07.2017  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto  l’incarico  di  posizione  organizzativa  per  il  periodo  dal  01.07.2017  al 
31.08.2017;

Dato atto 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 67 del 13/6/2017 sono stati approvati i seguenti  
progetti:

A)  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “ristrutturazione  dell’ala  est  della  scuola primaria  
R.Rigotti, lotto 1, stralcio 2 – aggiornamento” (CUP: H55I16000060004), a firma dell’ing. 
Alfonso  Bortoletti  e  Ing.  Giampaolo  Baggio/SIB  Srl,  per  l’importo  complessivo  di  € 
1.905.000,00,  finanziato  con  fondi  propri  di  bilancio  (cap.  7422/04  del  bilancio  di 
previsione 2017);
B) progetto esecutivo dei lavori di “ristrutturazione dell’ala est della scuola primaria R.  
Rigotti,  lotto  1,  stralcio  2  –  opere  strutturali”  (CUP:  H51E170000800004),  a  firma 
dell’ing. Alfonso Bortoletti, per l'importo di € 450.000,00, finanziato con mutuo e fondi  
propri  di  bilancio  (cap.  7422/01  per  €  441.800,00/mutuo  e  cap.  7230  per  € 
8.200,00/fondi propri del bilancio di previsione 2017);

precisando  che  i  lavori  relativi  ai  due  progetti,  per  ragioni  tecniche,  sarebbero  stati  
appaltati unitariamente;

Pag. 1 di 5



- che detti progetti sono stati regolarmente validati dalla Società ASACERT Assessment & 
Certification Srl in data 9/5/2017 come risulta dai verbali di verifica finale conservati in atti 
(prot. 11581 del 121/6/2017) e quindi sono appaltabili;
- che con determina a contrattare n. 392 del 14/6/2017 e successive precisazioni in data 
19/6/2017(  determina  n.  400/2017) si  incaricava  la  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia  di  Vicenza  ad  indire  ed  espletare  la  gara  avente  ad  oggetto  i  lavori  di 
“ristrutturazione dell’ala est della scuola primaria R. Rigotti, lotto 1, stralcio 2”, di importo 
complessivo  pari  ad  €  1.945.158,52,  di  cui  €  1.907.018,16  soggetti  a  ribasso  ed  € 
38.140,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, secondo la tipologia di gara e il  
criterio di aggiudicazione indicati dal RUP;

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante curerà tutte le attività inerenti alla gara previste 
dall'art. 8 della convenzione che regola i rapporti tra Comune di Malo e Stazione Unica 
Appaltante e che rimangono a carico del Comune di Malo, l'aggiudicazione dell'appalto, 
l'assunzione del relativo impegno di spesa e le comunicazioni previste dall'art. 76, comma 
5 del D.Lgs 50/2016 e la sottoscrizione del relativo contratto;

Dato atto che la  Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, ha espletato la 
procedura di gara e ha trasmesso i “verbali di apertura delle offerte relative alla procedura  
aperta svolta dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante per conto  
del Comune di Malo avente ad oggetto l'affidamento dei lavori di ristrutturazione ala est  
della scuola primaria R.Rigotti (lotto 1- stralcio2)”, registrati al nostro protocollo n.15548 
del 9/8/2017 e n.15706 del 11/8/2017, conservati in atti:
- verbale n.1 e n.2 in data 18/7/2017 relativi all'apertura delle buste amministrative;
- verbale n.3 e n.4 del 24/7/2017 relativi all'apertura delle buste offerte tecniche;
- verbale n.5 del 26/7/2017 relativo alla valutazione delle offerte tecniche;
- verbale n.6 del 1/8/2017 relativo alla valutazione delle offerte tecniche
-  verbale  n.7  del  3/8/2017  relativo  all'apertura  delle  offerte  economiche  e  attribuzione 
punteggio totale alle offerte;
-  verbale n.8 del  11/8/2017 contenente la proposta di  aggiudicazione e la graduatoria  
finale;

Visti i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione a favore della ditta COSTRUZIONI 
CASAROTTO  Srl,  di  Castel  Ivano  (TN)  –  (P.IVA  01212950222),  che  ha  presentato 
l'offerta economicamente più vantaggiosa, con il punteggio complessivo di 89,543/100 e 
un ribasso offerto del 18,706% e per un importo contrattuale di € 1.588.431,70, compresi  
€ 38.140,36 di oneri della sicurezza;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 
nella materia e pertanto sono regolari;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice  in 
data 11/8/2017, giusto verbale n. 8 prot. 57427/2017 e pertanto di aggiudicare alla ditta 
COSTRUZIONI CASAROTTO Srl, con sede in Castel Ivano (TN)  ,   strada della Barricata n.   
37  -    (P.IVA  01212950222)  ,  la  procedura  aperta  avente  ad  oggetto  i  lavori  di 
“Ristrutturazione  dell’ala  est  della  scuola  primaria  R.  Rigotti,  lotto  1,  stralcio  2”, per 
l'importo contrattuale a corpo di € 1.588.431,70 (€ 1.550.291,34 + € 38.140,36 di oneri per 
la sicurezza), derivato dall’applicazione del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario 
(18,706%) sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Rilevato che  detto  importo  contrattuale  risulta comprensivo  delle  migliorie  offerte 
dall'aggiudicatario in sede di gara;

Pag. 2 di 5



Di  dare  atto che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata, ai  sensi 
dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario 
dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione;

Ritenuto di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la  spesa  complessiva  di  € 
1.747.274,87 (€ 1.588.431,70 + € 158.843,17 di IVA 10%);

Visto l’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 convertito,  
con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
Visto lo statuto del Comune e il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1) di  attestare che il  sottoscritto,  in qualità  di  Responsabile competente  ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  
pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune;

2)  di  dare  atto  che le  premesse  formano presupposto,  condizione essenziale  e  parte 
integrante del presente provvedimento;

3) di aggiudicare l'appalto avente ad oggetto i lavori di “Ristrutturazione dell’ala est della  
scuola primaria R. Rigotti, lotto 1, stralcio 2”, alla ditta COSTRUZIONI CASAROTTO Srl, 
con sede in Castel Ivano (TN), strada della Barricata n. 37-  (P.IVA 01212950222), per 
l'importo contrattuale a corpo di € 1.588.431,70 (€ 1.550.291,34 + € 38.140,36 di oneri per 
la sicurezza), derivato dall’applicazione del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario 
(18,706 %) sull’elenco prezzi posto a base di gara;

4) di dare atto che l'importo di affidamento è comprensivo delle migliorie offerte in sede di  
gara dall'aggiudicatario;

5)  di  impegnare  a  favore  della  ditta  COSTRUZIONI  CASAROTTO  Srl  la  somma 
complessiva  di  €  1.747.274,87 (€  1.588.431,70  +  €  158.843,17  di  IVA  10%),  con  la 
seguente imputazione:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2017 € 316.808,66
7422/04

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R.Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – aggiornamento”,  
voce “Opere da appaltare”

U 2 02 01 09 003 2017

2017 € 31.680,86
7422/04

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R.Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – aggiornamento”,  

voce “IVA”

U 2 02 01 09 003 2017

2017 € 959.090,91
7422/04

Q.E.
progetto “ristrutturazione 

U 2 02 01 09 003 2018

Pag. 3 di 5



dell’ala est della scuola  
primaria R.Rigotti, lotto 1,  

stralcio 2 – aggiornamento”,  
voce “Opere da appaltare”

2017 € 95.909,09
7422/04

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R.Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – aggiornamento”,  

voce “IVA”

U 2 02 01 09 003 2018

2017 € 154.545,45
7422/01

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R. Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – opere  

strutturali”
voce “Opere da appaltare”

U 2 02 01 09 003 2017

2017 € 15.454,55
7422/01

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R. Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – opere  

strutturali”
voce “IVA”

U 2 02 01 09 003 2017

2017 € 157.986,68
7422/01

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R. Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – opere  

strutturali”
voce “Opere da appaltare”

U 2 02 01 09 003 2018

2017 € 15.798,67
7422/01

Q.E.
progetto “ristrutturazione 
dell’ala est della scuola  

primaria R. Rigotti, lotto 1,  
stralcio 2 – opere  

strutturali”
voce “IVA”

U 2 02 01 09 003 2018

6) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell'art. 
32,  comma 7,  del  D.Lgs.  50/2016, alla  verifica  positiva in  capo dell’aggiudicatario  dei 
requisiti  di  legge,  attivata  dalla  SUA  della  provincia  di  Vicenza  attraverso  il  portale 
AVCPASS e attualmente in corso;

7)  di  dare  atto  che il  relativo  contratto  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica,  in  forma 
pubblica amministrativa, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

8)  di  dare atto  che tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno effettuati  tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come 
previsto dalla L. 136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e  
nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

9) CIG: 7096606089;

10) che verrà data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi degli art. 26 e  
27 del D.Lgs n. 33/2013 (amministrazione trasparente);

11) di aver verificato presso l’Ufficio Ragioneria che le spese di cui sopra sono finanziate 
nel Bilancio di Previsione 2017 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell’art. 3 del  
Decreto MEF 1/12/2015;

Pag. 4 di 5



******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 
267/2000.

   

Malo, 11/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni Toniolo

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

